
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 3755

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14470 del 25/11/2019

OGGETTO: ANNULLAMENTO DDS N. 3634 DEL 22/03/2019 E RELATIVA SCHEDA DI 
LIQUIDAZIONE EMESSA IN FAVORE DELL' AVV.TO MARISA DE TUGLIE PER COMPENSI 
PROFESSIONALI - PROC. ESEC. N. 414/18 R.G.E. - TRIBUNALE DI LAMEZIA TERME - UFF. 
ESEC. MOBILIARI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE 

VISTA
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di  controllo da quella di  gestionale” per come modificato con il  D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

VISTA la D.G.R.  n. 63 del 15 febbraio  2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione/ Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari,  
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA  la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA  la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare  il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO  il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO che:

• con Ordinanza Esecutiva n. 414/18,  il Tribunale di Lamezia Terme aveva ingiunto alla Regione 
Calabria  il  pagamento  della  somma di  €  1.097,26  in  favore  degli  Avv.ti  Marisa  De  Tuglie  e 
Gennarino Masi  (creditori intervenuti) per compensi professionali, 

• il Settore competente:
1. con DDS n. 2391 del 28/02/2019 aveva proceduto ad impegnare l’importo pari ad € 1.097,26 sul 

cap.  U1204040601  di  competenza  dell’Avvocatura  Generale  dopo averne  ottenuto 
l’autorizzazione all’accesso con nota prot. 402728 del 28/11/2018, in atti; 

2. con DDS n.  3634 del  22/03/2019  aveva provveduto  a  predisporre  il  decreto  di  liquidazione, 
rimasto tuttavia senza effetti di spesa, per l’importo di € 548,62 da erogare in favore dell’Avvocato 
Marisa De Tuglie, uno dei due creditori intervenuti;

CONSIDERATO che l’ufficio della Ragioneria Generale,  preso atto  che l’impegno di spesa,  sul quale 
andava a gravare la liquidazione dell’importo ingiunto, afferiva al capitolo di competenza dell’Avvocatura 
Regionale per l’esercizio contabile 2018, non aveva proceduto ad emettere il mandato di liquidazione in 
favore dell’Avv. Marisa De Tuglie; 
RITENUTO  opportuno,  per  le  motivazioni  su espresse,  annullare    in  autotutela  ,   ai  sensi dell’art.  21 
septies  della  Legge  n.  241/90,  il  decreto di  liquidazione  n.  3634 del  22/03/2019 e  la  distinta  di 
liquidazione n. 3321 del 14/03/2019 in atti, che non hanno prodotto effetti;
VISTI:
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 48 del 21.12.2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
• la  Legge  Regionale  n.  49  del  21.12.2018,  Legge  di  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  anni 
2019-2021;
• La D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
• La D.G.R. n. 649 del 21.12.2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011,n.118;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal  Dirigente  Reggente del Settore competente,  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

-  di procedere all’annulla  mento     in autotutela  ,   ai sensi dell’art. 21 septies della Legge n. 241/90,  del 
decreto di  liquidazione n.  3634 del  22/03/2019 e  della  distinta  di  liquidazione  n.  3321  del 
14/03/2019, in atti, in quanto l’ufficio della Ragioneria Regionale, avendo rilevato che l’impegno di spesa, 
sul  quale  andava a  gravare  la  liquidazione dell’importo  ingiunto, afferiva  al  capitolo  di  competenza 
dell’Avvocatura Regionale per l’esercizio contabile 2018, non aveva proceduto ad emettere il mandato di 
liquidazione in favore dell’Avv. Marisa De Tuglie;
 -  di aver accertato che il decreto e la distinta di liquidazione sopra citati non hanno generato  alcun 
effetto di spesa in favore dell’ Avv.to Marisa De Tuglie, quale creditore intervenuto;
- di notificare il presente atto all’Avvocato Marisa De Tuglie, all’Avvocatura Regionale ed al Dirigente del 
Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese;
-  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11;
-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Reggent del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3755/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  DDS  N.  3634  DEL  22/03/2019  E  RELATIVA 
SCHEDA DI LIQUIDAZIONE EMESSA IN FAVORE DELL'  AVV.TO MARISA DE 
TUGLIE PER COMPENSI PROFESSIONALI - PROC. ESEC. N. 414/18 R.G.E. - 
TRIBUNALE DI LAMEZIA TERME - UFF. ESEC. MOBILIARI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




